Projeto de Resolução nº 2, de 2012, da Co-

missão de Assuntos Econômicos, que autoriza o 

município do Rio de Janeiro a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com 
o Banco Interamericano de Desenvolvimento – 
BID, no valor de até US$ 150,000,000.00 (cento 
e cinquenta milhões de dólares dos Estados Uni-
dos da América) de principal, destinada a finan-
ciar parcialmente o “Programa de Urbanização de 
Assentamentos Populares – PROAP – Etapa III”. 
Aprovado............................................................ 04201

Redação final do Projeto de Resolução nº 2,

[...]

dos três níveis de governo, bem como a concessão de 
garantia da União.

No citado Parecer n° 1.729/2011/ COPEM/STN, 
consta que o empréstimo pretendido foi recomen-
dado pela Comissão de Financiamentos Externos 
(COFIEX), com o valor de financiamento de até US$ 
150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América) e contrapartida do 
mutuário de igual montante.

Nos termos do Parecer n° 1.573, de 2011, da 
Coordenação-Geral de Operações de Crédito de 
Estados e Municípios (COPEM/STN), o Município 
do Rio de Janeiro observa os limites de endivida-

[...]

República, que propõe ao Senado Federal 
seja autorizada a contratação de operação 
de crédito externo, com a garantia da Repú-
blica Federativa do Brasil, entre o Estado 
do Amazonas e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, no valor de até US$ 
280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América), 
de principal, destinada a financiar o “Pro-
grama Social e Ambiental dos Igarapés de 
Manaus – PROSAMIM III”.

Relator: Senador Valdir Raupp

I – Relatório

A Presidente da República submete à apreciação

[...]

operação de crédito externo, nos termos do seguinte:

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO 
N° 3, DE 2012

Autoriza o Estado do Amazonas a con-
tratar operação de crédito externo, com ga-
rantia da União, com o Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento (BID), no valor de 
até US$280.000.000,00 (duzentos e oitenta 
milhões de dólares dos Estados Unidos 
da América).

O Senado Federal resolve:
Art. 1° É o Estado do Amazonas autorizado a 

contratar operação de crédito externo, com garantia 
da União, com o Banco Interamericano de Desenvol-
vimento (BID), no valor de até US$280.000.000,00